
 
 

 

Ministero dell’Istruzione e del Merito 

ISTITUTO PROFESSIONALE DI STATO “GAETANO PESSINA” 
COMO Via Milano, 182 -Tel. 031/2765511  
COMO Via Scalabrini, 3 – Tel. 031/525318 

APPIANO GENTILE Via C.Ferrario, 13 – Tel. 031/934773 
e-mail: CORC010008@istruzione.it – https://www.istitutopessina.edu.it  

Posta elettronica certificata: CORC010008@pec.istruzione.it 

 
 
        -Amministrazione Trasparente 
 

Oggetto: DETERMINA AFFIDAMENTO DIRETTO EX ART. 36, COMMA 2, LETT. a) DEL D.LGS. n.50/2016, 
di  valore inferiore a 40.000 euro. Affidamento incarico attuazione Regolamento UE n. 679/2016 
sulla protezione dei dati personali ed indi\/iduazione responsabile protezione dati DPO 

 
CIG N. Z803806BCC 

 
IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 

VISTO il R.D 18 novembre 1923, n. 2440, concernente l'amministrazione del Patrimonio e la 

Contabilità Generale dello Stato ed il relativo regolamento approvato con R.D. 23 maggio 1924, n. 

827 e ss.mm.ii.; 

VISTA la Legge 7 agosto 1990, n. 241 recante "Nuo\le norme in materia di procedimento 

amministrativo•e di diritto di accesso ai documenti amministrativi” e ss.mm.ii ; 

VISTA Ia Legge 15 marzo 1997, n. 59, concernente "Delega al Governo per il conferimento di funzioni 

e compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica Amministrazione e per la 

semplificazione amministrativa”; 

VISTO il D.P.R. 8 marzo 1999, n. 275, recante ‘Regolamento recante norme in materia di 

Autonomia delle istituzioni scolastiche ai sensi dell'Art.21, della Legge 15 marzo 1999, n. 59”; 

VISTA la Legge 13 luglio 2015, n. 107 recante "Riforma del sistema nazionale di istruzione e 

formazione e delega per il riordino delle disposizioni legislative vigenti"; 

VISTO il D.Lgs 19 aprile 2017, n. 56 recante “Disposizioni integrative e correttive al decreto 

legislativo 18 aprile 2016, n.50”; 

VISTA Ia Delibera del Consiglio ANAC del 1 marzo 2018, n. 206—Linee Guida n. 4, di attuazione del 

D.lgs 18 aprile 2016, n. 50 recante “Procedureper I'affidamento dei contratti pubblici diimporto 

inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, individuazione degli operatori economici”; 

VISTA Ia Delibera del Consiglio d'Istituto n.  3 del 26/01/2022  di approvazione del Programma Annuale 

deIl’Esercizio finanziario 2022; 

Considerato che in attuazione del Regolamento U.E. n. 679/2016 sulla protezione dei dati personale ed 

individuazione del Responsabile della Protezione Dati (DPO) si rende necessario affidare il servizio ad 

un operatore economico esterno vista la mancanza di competenze interne all'istituto che possono 

svolgere tale servizio 

 

mailto:CORC010008@istruzione.it
https://www.istitutopessina.edu.it/
mailto:CORC010008@pec.istruzione.it


 
 

 

Ministero dell’Istruzione e del Merito 

ISTITUTO PROFESSIONALE DI STATO “GAETANO PESSINA” 
COMO Via Milano, 182 -Tel. 031/2765511  
COMO Via Scalabrini, 3 – Tel. 031/525318 

APPIANO GENTILE Via C.Ferrario, 13 – Tel. 031/934773 
e-mail: CORC010008@istruzione.it – https://www.istitutopessina.edu.it  

Posta elettronica certificata: CORC010008@pec.istruzione.it 

 

CONSIDERATO che l'Art. 36 c. 2, lett. a, del D.Lgs 18 aprile 2016, n. 50 come modificato dal D.Lgs 19 aprile 

2017, n. 56 prevede, per importi inferiori a 40.000,00 euro, l'affidamento di servizi e forniture di tramite 

affidamento diretto anche senza previa consultazione di due o più operatori economici; 

Ritenuto di avvalersi di una procedura negoziata sotto soglia per l'affidamento del servizio in oggetto, in 

quanto maggiormente corrispondente alla tipologia di approvvigionamento ed in considerazione del valore 

economico dell'appalto, dei costi e dei tempi necessari; 

Considerato la Convenzione (Accordo di rete) con la scuola capofila Istituto Caio Plinio di Como; 

Dato atto che la proposta individuata comprende la fornitura dei servizi e l'assunzione dell'incarico di DPO  

determina per il periodo 03/09/2022 — 02/09/2023  al costo di euro 640,00 annuali iva esclusa 

Constatato che non sono disponibili convenzioni Consip raffrontabili con quanto è oggetto di acquisto tramite la 

presente procedura; 

Constatato che, in conformità agli accertamenti condotti, il citato operatore economico risulta in possesso 

dei requisiti di carattere generale prescritti dall'art. 80 del d.lgs. n. 50/2016; 

Ritenuto di affidare l'appalto al citato operatore poiché il prezzo proposto è risultato congruo e 

conveniente in rapporto alla qualità della prestazione, come risulta dalla documentazione versata in atti e che 

inoltre il servizio proposto risulta rispondente alle esigenze dell'amministrazione; 

Dato atto che l'art. 32, comma 2 del d.lgs. n. 50/2016 ha stabilito che per gli appalti di valore inferiore ai 

40.00 euro la stazione appaltante abbia la facoltà di procedere all'affidamento dell'appalto adottando un 

unico provvedimento; 

- la stipula del contratto avverrà con Iettera d'ordine sottoscritta dal Dirigente Scolastico e con la 

nomina a DPO secondo Io schema contrattuale di incarico suggerito dal Garante della Protezione dei 

Dati 

Accertato che il presente provvedimento è compatibile con gli stanziamenti previsti in bilancio 

 

DETERMINA 

A- di affidare l'appalto di servizi in adempimento del regolamento U.E. 679/2016, per le ragioni 

espresse in premessa, per l'importo di euro 640,00 (IVA esclusa) a favore dello STUDIO AG.I.COM 

SRL con sede in San Zenone al Lambro (MI) \/ia XXV Aprile 12 al prezzo di euro 640,00 iva 

esclusa 

mailto:CORC010008@istruzione.it
https://www.istitutopessina.edu.it/
mailto:CORC010008@pec.istruzione.it


 
 

 

Ministero dell’Istruzione e del Merito 

ISTITUTO PROFESSIONALE DI STATO “GAETANO PESSINA” 
COMO Via Milano, 182 -Tel. 031/2765511  
COMO Via Scalabrini, 3 – Tel. 031/525318 

APPIANO GENTILE Via C.Ferrario, 13 – Tel. 031/934773 
e-mail: CORC010008@istruzione.it – https://www.istitutopessina.edu.it  

Posta elettronica certificata: CORC010008@pec.istruzione.it 

D- di disporre che il presente provvedimento venga pubblicato all‘albo pretorio on line ed, inoltre, di 

adempiere, con l'esecutività del presente provvedimento, agli obblighi di pubblicazione sul sito di questa 

Istituzione Scolastica previsti dal d.lgs. n. 33/2013, dalla legge n. 190/2012 e dall'art. 29 del citato D.lgs 

50/2016 

E- La spesa sarà imputata, nel Programma Annuale 2022, sull’Attività/Progetto A1 che presenta 

un'adeguata e sufficiente disponibilità finanziaria. 

F - Ai sensi deIl’Art. 31 del D.lgs. n. 50/2016 e deII'Art. 5 della Legge 7 agosto 1990, n. 241 viene individuato 

quale Responsabile del Procedimento il Dirigente Scolastico Nora CALZOLAIO 

 
 
Como 04/11/2022 
Prot. 6162/1.1 

     

                                        
IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

                                     Nora Calzolaio 
                                             Firma autografa omessa ai 

                                                     sensi dell’art. 3 D.Lgs. n.39/1993 
 

 

mailto:CORC010008@istruzione.it
https://www.istitutopessina.edu.it/
mailto:CORC010008@pec.istruzione.it

